INDICAÇÃO Nº 239/2001

“Solicita serviços com motoniveladora e

cascalhamento na Estrada do Engenho, Jardim
Renê.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal:

Considerando que a Estrada do Engenho, no
Jardim Renê, está completamentesem condições de uso.

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, os bons ofícios junto à Diretoria de

Obras, visando uma programação para execução dos serviços com

motoniveladora e cascalhamento na Estrada do Engenho, localizada no Jardim
Renê.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
20 de fevereiro de 2001.   M/

Vereador

Câmara Municipalda Estância IuxisticadeJão Rogue
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 255/2001

“Solicita a colocação de lombada na Avenida
Varanguera, quase em frente ao Restaurante
dos Amigos, sentido Bairro/Centro, Bairro do
Guaçu.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Considerando que foram feitas várias lombadas
na Avenida Varanguera para maior segurança de moradores e usuários;

Considerando ser de grande importância
também a colocação de uma lombada em frente ao “Restaurante dos Amigos”
na citada avenida, sentido Bairro/Centro;

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas

28 de fevereiro de 2001.  eres me e DS . sz.. .-. . o , - E NEL ' eOt o toa: + ay.. .- a, - « a. Ds = - “a , 2. >V +, - ' .. , . tae ç- ROS SN . Ss", o-. . Des el - — —*, " o , 0... “o. .. e + Ss.PE nao « ... a a
: : - no 1 *. . « Ra « .dm = . +” Ta . Me o» 2”

“o ei atos . ot a "7te. : em . . aio 2. + ha “o .. — e
e. E .. Y ,” . t ” o -” Cia ” “ - nto . 1 .

VE . <<. e . oer e e ” -. te . - “ - . .“a . e. o Pa “a
tec) í - “me “rem tas * .“o. . ” + . A Emen a - . ” .um: “ . e - . : “er“Lt = Je 4 Cs ele. . o w so o- x . / a “o. ==: a“esa é e a e!e. + Y% o - 4 ma

é o Ad o e. so e
ve Less, aa x : > 2 :

w a - ..
Petr , lo

TANGAasatemaracer

err

T

q*ar

“ ...paSao

ted+on“

E

+

t

Ê
E
+
o

t

+

es

Jo

=
Po
pao
L
?1,
ro'."

4
; .
o

Poe.
Êo.. ee r

ço
t
te.
ae

= 3"
=

+...“.

P

1HdedoACLINSTINIAS.VESTIRWADE

INDICAÇÃO N.º 293/2001

"Solicita limpeza das praças públicas existentes no

BNH, Jardim Carambeí, Bairro Guaçu.”

Exmo. Senhor Presidenteda Câmara Municipal,

Considerando que as praças públicas localizadas no

BNH, Jardim Carambel, se encontram muito sujas, tomadas pelo mato, num

verdadeiro estado de abandono;

Considerando que os moradores vêm reivindicando

a limpeza desses logradouros públicos para que possam usufrui-los com maior

conforto e segurança;

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências necessárias

junto ao setor competente, visando a limpeza das praças públicas existentes no

BNH, Jardim Carambeí, Bairro Guaçu.

sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, |
06 de março de 2001.  Fernandes Estrada

Vereador

Comara MunicipaldaEstância Huntsticade São Rogue
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 459/2001

Solicita a construção de uma praça no campo de
futebol de areia, desativado pela Administração
passada, no Parque Varanguera.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Considerando ter sido desativado pela
Administração passada um campo de futebol de areia no Parque Varanguera,

Considerando que foi retirada terra do referido
campo originando um buraco que está enfeiando o local;

Considerando, finalmente, que o projeto original
previa a construção de uma praça pública no local em questão;

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as providências
necessárias junto ao setor competente, visando a construção de uma praça
pública onde antes funcionava um campo de futebol de areia no Parque
Varanguera.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 2/
de abril de 2001.

Alfr andes Estrada

Vereador

Câmara Municipalda Estância usstica de So Rogue
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 468/2001
3

“Solicita colocação de lombadas na Rua São
Paulo, Centro.”

EnroGETEIADmDT2Oata

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Considerando que na Rua São Paulo existiam
algumas lombadas que foram retiradas na Administração passada;

="€f“o.'
ndToeSeeDAAaandelCela

Considerando que após a retirada dessas
lombadas ocorreram vários acidentes, pois os motoristas não respeitam os limites
de velocidade, colocando em risco suas vidas e de outras pessoas,

Posto isto, o Vereador que a esta subscreve,

INDICA ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne
determinar as providências necessárias junto ao setor competente, no sentido de
que sejam colocadas ou recolocadas com urgência lombadas em toda extensão
da Rua São Paulo, Centro.

Saia das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
07 de maio de 2001.

   Alfredó-FerríandesEstrada
Vereador

 isSoaSDLiÉdudisaeiste

«uimutesSaO

aa

O AA

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 470/2001

“Solicita estudos visando a construção de uma
creche na Rua Santa Quitéria onde funcionava o
escritório do Jardim Carambeí, BNH, Bairro
Guaçu.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Considerando ser de grande importância para os
moradores da Rua Santa Quitéria e região a construção de uma creche na Rua
Santa Quitéria onde funcionava o escritório do Jardim Carambeí, BNH;

Considerando que se trata de uma reivindicação
deste Vereador, juntamente com os moradores do referido local;

Posto isto, o Vereador que a esta subscreve,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne
determinar as providências necessárias junto ao setor competente, visando a
construção de uma creche na Rua Santa Quitéria, onde antes funcionava o
escritório do Jardim Carambeí, BNH, Bairro Guaçu.

"+

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
07 de maio de 2001.

  Alfredo Eer bl Estrada 2

Vereador

atADOmit.as-

A.

CNE

corroaditoEntesSe

nrocaemesoDICAOvan

o. LC AT os
Gâmeax Municifralda Cstincio COurtstica de CJão AR Ogre

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 523/2001

“Solicita serviços de limpeza na Rua Salvador de
Oliveira Santos, nas ruas do Parque Varanguera,
e, também, em área pertencente à Prefeitura, no
Bairro Guaçu.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as
providências necessárias junto ao setor competente, visando a execução dos
serviços de limpeza na Rua Salvador de Oliveira Santos, nas ruas do Parque
Varanguera, e, também, em área pertencente à Prefeitura, no Bairro Guaçu.

JUSTIFICATIVA:
Considerando que tanto a Rua Salvador de

Oliveira Santos, como as ruas do Parque Varanguera, e, ainda, uma área
pertencente à Prefeitura, se encontram completamente abandonadas, tomadas
pelo mato, que está invadindo o próprio leito das mesmas;

Considerando a existência de um terreno
pertencente ao DER - Departamentode Estradas de Rodagem, no mesmo Bairro,
que também se encontra em péssimo estado de conservação;

Considerando ser viável para a Prefeitura, após a
limpeza de seu terreno, transformá-lo numa área de lazer;

wmsiderando, finalmente, que, em sendo
possivel, a Prefeitura poss. rar em contato com o DER objetivando a

trans ação da referida árec na plantação de grama e árvores, para maior
emb: mento de nossa cidade

Dessa forma, espero contar com a anuência a
esta.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
31 de maio de 2001.   AlfredS Per Estrada

Vereador

Cómana Municipalda Cslância usistica de So. Roque
CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

cotinodadPAPAIRATO
INDICAÇÃO N.º 591/2001

“Solicita serviço de limpeza e retirada de entulhos

acumulados numa travessa da Rua Renatinho,

: Jardim Ester.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal:

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao

| Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que se digne determinar as

providências necessárias junto ao setor competente, visando a execução do

Renatinho, Jardim Ester.
JUSTIFICATIVA:

Considerando que precário estado de

conservação em que se encontra a referida travessa, precisando, com urgência,

dos serviços de capinaçãoe retirada de entulhos;

Considerando que o mato e os entulhos ali

existentes estão ocasionando inúmeros transtornos para os moradores, pois

favorece o aparecimento de insetos nocivos à saúde, tais como: ratos, baratas,

aranhas, entre outros;

Por se tratar de uma reivindicação justa dos

moradores, aguardo a atendimento urgente desta solicitação.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

31 de julho de 2001.

- 4 /

atbileN 4

AlfredoFernandes Estrada
3

t

Vereador

!

$

CETStesTere

.“ra!

“ama

“eem

TaCASOaRaçaDSSTS

Câmara Munecifpalda Cslância unésdica de Jão Ro ve

CAIXA POSTAL 60 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 50.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 601/2001

“Solicita colocação de lombada na estrada do

Planaito Verde, nas imediações da EMEF-R do

Bairro Santo Antonio de Baixo.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal:

Mmpetonto, visando a colócação de
lombada na estrada do Planalto Verde, nas imediações da EMEF-R do Bairro
Santo Antonio de Baixo.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação prende-se ao fato de que muitos
motoristas trafegam pela estrada do Planalto Verde em alta velocidade, colocando

em risco a vida de moradores e pedestres, especialmente dos alunos da EMEF-R
do Bairro Santo Antonio de Baixo.

0Sd:«DEEDS,ASEP,AMooST)ninihLÃUAPoado-

oAIAOVEN

..

Câmeasa Munecifalda Clôncia ristica de ão Pour e

CAIXA POSTAL 80 - CEP 18130-970 - TEL. (11) 425 2433 - CNPJ 30.804.079/0001-81

INDICAÇÃO N.º 602/2001

“Solicita colocação de pedregulho na Rua José

Silveira Mello Filho, Bairro Santa Quitéria.”

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal:

O Vereador que a esta subscreve, INDICA ao

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, para que se digne determinar as

providências necessárias junto nó setor competente, visando à colocação de

pedregulho na Rua José Silveira Mello Filho, Bairro Santa Quitéria.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a Prefeitura Municipal realizou

serviço com motoniveladora na referida via pública:

Considerando que após o serviço realizado,

restou muita terra solta que facilmente se transforma em poeira, causando

transtornos para os moradores, além de colocar em risco a saúde dos mesmos:

Por se tratar de uma justa reivindicação, espero o

atendimento, em caráter de urgência, desta solicitação.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

14 de agosto de 2001.   1,
altrada Ferréndes Estrada

Vereador